

Demonstração de Resultados

Código de Contas		RENDIMENTOS E GASTOS	Exercício	Exercício
Pos	Neg		2018	2017
71/72		Vendas e serviços prestados	357.860,20	370.062,50
75		Subsídios à exploração	474.800,37	471.068,30
785+792	685	Ganhos/Perdas imp. de subsidiárias, assoc. e empr. conjuntos		
73		Variação de Inventários na produção		
74		Trabalhos para a própria entidade		
	61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	-52.441,07	62.141,62
	62	Fornecimentos e serviços externos	151.845,47	-160.961,93
	63	Gastos com pessoal	-602.500,90	-609.285,73
7622	652	Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		
7621	651	Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		
763	67	Provisões (aumentos/reduções)	2.500,00	2.500,00
7623...	653+...	Imparidade de activos não deprec. / amortizáveis (perdas/reversões)		
77	66	Aumentos / Reduções de justo valor		
78-785...		Outros rendimentos e ganhos	1.949,05	1.703,39
68-685...		Outros gastos e perdas	-2.568,55	-413,42
		Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	25.553,63	7.531,49
761	64	Gastos / reversões de depreciação e de amortização	-15.934,33	18.051,06
7625/6	655/6	Imparidade de activos depreciáveis / amortizáveis (perdas/reversões)		
		Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	9.619,30	-10.519,57
79		Juros e rendimentos similares obtidos	495,00	865,15
	69	Juros e gastos similares suportados	-73,68	70,91
86		Resultado antes de impostos	10.090,62	-9.675,33
812		Impostos sobre o rendimento do período		
		Resultado líquido do período	10.090,62	-9.675,33

A Administração

Márcia Eliete Moura de Costa

Márcia José Bandeira

O Contabilista Certificado

Balço

	Notas	2018	2017
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		156.963,07	172.897,40
Subtotal		156.963,07	172.897,40
Ativo corrente			
Inventários		1.710,00	1.120,28
Clientes		3.744,00	4.337,00
Outras contas a receber		1.306,15	
Diferimentos		4.321,88	454,51
Doutros ativos financeiros		250.962,57	231.058,52
Caixa e depósitos bancários		28.696,25	37.660,24
Subtotal		290.740,85	274.630,55
Total do ativo		447.703,92	447.527,95
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
Fundos		100.000,00	100.000,00
Resultados transitados		132.716,26	147.391,59
Outras variações nos fundos patrimoniais		20.000,00	20.000,00
Subtotal		252.716,26	267.391,59
Resultado líquido do período		10.090,62	-9.675,33
Total dos fundos patrimoniais		262.806,88	257.716,26
Passivo			
Passivo não corrente			
Subtotal		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores		5.273,56	5.000,00
Estado e outros entes públicos		15.628,33	15.657,32
Outras contas a pagar		164.045,15	174.154,37
Subtotal		184.897,04	194.811,69
Total do Passivo		184.897,04	194.811,69
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		447.703,92	447.527,95

maria alexandra
 Maria Jose

O Contabilista Certificado

205026710

81855